

Số: 22/KH-BDT

Thừa Thiên Huế, ngày 13 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia tại Ban Dân tộc năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 04/3/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023 (gọi tắt là Đề án 06); Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án 06 năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả, tạo đột phá mạnh mẽ có trọng tâm, trọng điểm các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế theo đúng yêu cầu, tiến độ đề ra trong năm 2023, góp phần phục vụ thành công chương trình chuyển đổi số quốc gia năm 2023 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

Kế hoạch được xây dựng bám sát Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 04/3/2023 của UBND tỉnh; đồng thời phát huy trách nhiệm người đứng đầu, cán bộ công chức chủ động, sáng tạo trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06, tạo nên sức mạnh tổng hợp trên cơ sở thống nhất về nhận thức, sự đồng thuận cao, phù hợp với điều kiện thực tiễn của Ban Dân tộc để đảm bảo thực chất, đem lại hiệu quả cụ thể, có tác động tích cực đến ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh.

3. Phạm vi

Kế hoạch này triển khai áp dụng tại các phòng, bộ phận chuyên môn thuộc Ban Dân tộc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Các nội dung nhiệm vụ, thời gian, bộ phận, phòng chuyên môn chủ trì thực hiện tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ công tác của Ban Dân tộc triển khai thực hiện Đề án 06 thường xuyên kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

2. Lãnh đạo các phòng, bộ phận chuyên môn thuộc Ban có trách nhiệm tổ chức quán triệt Kế hoạch đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động của phòng, bộ phận mình; khẩn trương triển khai các nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng công việc.

3. Giao Văn phòng Ban theo dõi, đôn đốc các phòng, bộ phận chuyên môn thuộc Ban việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia tại Ban Dân tộc năm 2023, trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, các phòng, bộ phận chuyên môn phản ánh về Văn phòng Ban để tổng hợp, báo cáo trình Lãnh đạo Ban xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, bộ phận chuyên môn;
- Lưu VT, VP.

(để b/c)

TRƯỞNG BAN

Hồ Xuân Trắng

PHỤ LỤC
CÔNG VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN PHÁT TRIỂN ỨNG DỤNG DỮ LIỆU VỀ DÂN CƯ, ĐỊNH DANH
VÀ XÁC THỰC ĐIỆN TỬ PHỤC VỤ CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA TẠI BAN DÂN TỘC NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số 22/KH-BDT ngày 13 tháng 3 năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế)

TT	Nội dung công việc	Chỉ đạo thực hiện	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian	Sản phẩm
1.	<p>Tổ chức quán triệt đến toàn bộ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhận thức đúng, đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06; Yêu cầu 100% cán bộ công chức, viên chức, thực hiện dịch vụ công trực tuyến và tuyên truyền người thân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, hạn chế nộp hồ sơ trực tiếp; Chỉ đạo trong quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính không yêu cầu người dân xuất trình, nộp sổ hộ khẩu, sổ tạm trú theo Luật Cư trú và Nghị định số 104/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ. Đồng thời, sử dụng 07 phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú</p>	Đ/c Hồ Xuân Trảng	Văn phòng Ban	Các phòng, bộ phận chuyên môn	Trong tháng 3	
2.	<p>Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia năm 2022 với phương châm triển khai thực chất, thuận lợi, kịp thời, hiệu quả; chuyển từ “làm thay, làm hộ” sang hỗ trợ, hướng dẫn để nâng cao kỹ năng số cho người dân, doanh nghiệp. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đổi mới phương thức, lề lối làm việc, xử lý nghiêm các trường hợp nhũng nhiễu, tiêu cực, trễ chậm, muộn hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính</p>	Lãnh đạo Ban theo lĩnh vực phân công phụ trách	Các phòng, bộ phận chuyên môn	Văn phòng Ban	Thường xuyên	

TT	Nội dung công việc	Chỉ đạo thực hiện	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian	Sản phẩm
3.	Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trực tuyến, không để tình trạng giải quyết hồ sơ chậm, muộn.	Đ/c Hồ Xuân Trảng	Các phòng, bộ phận chuyên môn	Văn phòng Ban	Thường xuyên	
4.	Tập trung rà soát, chuẩn hóa, điện tử hóa mẫu đơn, tờ khai theo hướng cắt giảm tối thiểu 20% thông tin phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa	Đ/c Hồ Xuân Trảng	Văn phòng Ban	Các phòng, bộ phận chuyên môn	Trong tháng 6	
5.	Tập trung rà soát đánh giá và tái cấu trúc toàn bộ quy trình nghiệp vụ các dịch vụ công trực tuyến đã cung cấp trên cổng Dịch vụ công quốc gia theo hướng thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, bảo đảm nguyên tắc lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm	Đ/c Hồ Xuân Trảng	Văn phòng Ban	Các phòng, bộ phận chuyên môn	Trong tháng 9	

BAN DÂN TỘC TỈNH THỪA THIÊN HUẾ